qui modicae fidei sunt, nec sufficiunt suscipere adventum properantis, vel supersalientem omnem intellectum, et transilientem omnem rationem. Et videns eum venientem ad se, ad suscipiendum eum recolligit semetipsam in se, sentiens appropinquantem et stantem post parietem. Vidensque eum aspicientem per fenestras, prospicientem per cancellos, et semetipsum offerentem desideranti, incipit ipsa experientia intelligere mysteria divini amoris, scilicet idcirco saepius eum a * se recedere, ut ardentius quaeratur; idcirco reddere se aliquando amanti, ne vehementiore tristitia absorbeatur. Cumque ad vocem vocantis et hortantis ^b surgit ad videndum, properat ad tenendum, repente disparet qui apparuit, et cum eo omnis illa spiritualis ac divina amoenitas vinearum et florum. Recedentem quippe auctorem suavitatis, sequitur omnis suavitas sua, omnesque deliciae suae; laetitia florum, odor vinearum, opulentia fructuum. Recedit ab amica fi-[167r]-ducia amicitiae, a columba decor faciei et dulcedo vocis, a formosa gratia conformitatis divinae. Relinquitur amicae solitudo sua, columbae gemitus suus, formosae habitus privatus; clauduntur foramina petrae, et obstruuntur cavernae maceriae, non recipientes columbam non habentem cor.

a. a S¹: ad S || b. hortantis S¹: hortanti S.

incapables de soutenir l'approche de l'amant pressé; il saute par-dessus toute connaissance, à travers tout raisonnement. Le voyant venir à elle, elle se recueille profondément pour le recevoir; elle le sent près d'elle, arrêté derrière le mur. Quand elle le voit jeter les yeux par la fenêtre, couler son regard à travers les barreaux, s'offrir lui-même à son désir, elle commence à comprendre, d'expérience, les mystères du divin Amour: s'il s'éloigne d'elle si souvent, c'est pour en tirer plus brûlante plainte; s'il se rend parfois à l'amante, c'est pour éviter qu'une excessive tristesse ne la submerge. Et quand, à la voix qui l'appelle et l'encourage, elle se lève pour voir, se hâte pour saisir, soudain disparaît celui qui apparut; et disparaît avec lui tout ce charme spirituel et divin des vignes et des fleurs. L'auteur de la suavité se retire: toute sa suavité le suit avec toutes ses délices: joies des fleurs, odeur des vignes, opulence des fruits. De l'amie se retire la confiance de l'amitié; de la colombe, et la beauté du visage et la douceur de la voix; de la toute-belle, la grâce de la ressemblance divine. Reste à l'amie sa solitude; à la colombe, son gémissement; à la charmante, son galbe personnel. Les fentes du rocher se ferment, les trous de la muraille se bouchent: plus d'asile pour la colombe dépouillée de son cœur.

[*Capite nobis vulpes parvulas, quae demoliuntur vineas;*
Nam vinea nostra floruit.

Dilectus meus mihi, et ego illi, qui pascitur inter lilia;
Donec aspiret dies, et inclinentur umbrae (2, 15-17).]

167. Insuper irruunt in vineas florentes vulpes parvulae, hoc est laedunt mentes bene affectas suggestiunculae inimici subtiliores, sive parvulas demoliuntur vineas fraudulentae scandalorum immissiones. Utrumque enim habet quod sequitur, vel : *Capite nobis vulpes parvulas, quae demoliuntur vineas* ; vel : *Capite nobis vulpes, parvas quae demoliuntur vineas.*

168. Parvas quippe vineas vulpes demoliuntur, quas vineae proveciores non timent. Non enim scandalizantur nisi pusilli, de quibus Dominus dicit : « Qui scandalizaverit unum de pusillis istis. » *Capite, inquit, nobis vulpes.* Vulpes has sibi capit quicumque, discretionem spirituum habens,

1. C'est-à-dire : « commence à poindre. » Nous traduisons littéralement cette expression biblique, à cause du jeu d'allitérations auquel Guillaume se livre à son propos (cf. § 178).

2. Pour cette double interprétation et les lignes qui suivent, voir ORIGÈNE, l. c., 198 A : *Potest autem et ita accipi : Capite nobis vulpes, et post distinctionem dici, pusillas exterminantes vineas, ut pusillas non tam ad vulpes quam ad vineas referamus ; ut videantur pusillae*

QUATRIÈME STROPHE

[*Prenez-nous les petits renards qui ravagent nos vignes*
Car notre vigne a fleuri.

Mon Bien-aimé est à moi, et je suis à lui,
Il paît parmi les lis,
*Jusqu'à ce que le jour commence à respirer*¹
Et que les ombres fuient (2, 15-17).]

167. Par là-dessus, voici, dans les vignes en fleurs, une invasion de petits renards, c'est-à-dire, des insinuations de l'ennemi, qui, avec une grande subtilité, blessent les âmes bien disposées ; voici de perfides instigations de scandale qui ravagent les jeunes vignes. C'est en effet le double sens du texte qui suit : *Prenez-nous les petits renards qui ravagent les vignes*, ou : *Prenez-nous les renards, qui ravagent les jeunes vignes*².

168. Ce sont les jeunes vignes que ravagent les renards ; les plus avancées ne les craignent pas. Il n'y a que les tout petits à se scandaliser ; c'est d'eux que le Seigneur déclare : « Celui qui scandalisera un de ces petits³ ». *Prenez-nous, dit-elle, les renards.* Ces renards-là, toute âme les prend

quidem vineae exterminari posse, id est parvae quaeque animae et initia habentes, non firmas et robustas laedi posse a contrariis potestatibus. Sicut in Evangelio dicitur : Si quis scandalizaverit unum de pusillis istis. In quo ostenditur quia scandalizari non potest grandis et perfecta, sed pusilla et rudis anima.

3. Matth. 18, 6.

peccati subrepentis fraudulentiam^a cito deprehendit, et subicit sibi appetitum ejus. Sapiens tamen Sponsa rogat eas capi sibi, hoc est ad utilitatem suam, a doctoribus sanctis, sive a sanctis angelis custodibus suis, nequaquam a proprio sensu, sive a propria virtute, semetipsam satis in hoc credens sibi, ut sufficiat eas capere sibi. In hoc enim qui tentantur, manifesti fiunt quis ad probandum, quis ad reprobandum tentetur; quod alter eorum in tentationibus suis semetipsum nulli minus credit quam sibi; alter vero nulli credit semetipsum, nisi sibi. Ipsi autem Sponsae vulpes capiuntur, quia ipsius maxime proficit saluti, quod intemerata Sponso vinea sua conservatur. *Nam, inquit, vinea nostra floruit.*

169. Non penitus deserta est, cujus adhuc vinea in flore, hoc est mens [167v] in spe est. Non enim eo usque quae Sponsa est, aliquando deseritur a Sponso, ut deserat deserentem; praesente fruens humiliter, et absentem sustinens patienter. Ipsa enim est vinea Domini Sabaoth, de qua dicit Dominus ad Prophetam: « Fodi eam mihi, et dixi ei: Dies multos expectabis me; non fornicaberis, et non eris viro; sed et ego expectabo te. » Propter quod ipsa Sponsa, quae et vinea, sequitur et dicit: *Dilectus meus mihi et ego illi; qui pascit inter lilia, donec aspiret dies et inclinentur umbrae.*

a. fraudulentiam: le ms. porte fradulentiam (erreur du copiste).

1. *Discretio spirituum.* Guillaume tient l'expression d'ORIGÈNE, qui écrit, justement à propos de ce passage: *Capiant autem cogitationes malas in eo, cum suggerunt menti non esse a Deo, sed esse a maligno spiritu, et dant animae discretionem spirituum, ut intelligat quae sit cogitatio secundum Deum et quae sit ex Diabolo* (193 C). Nous ne retrouverons plus l'Alexandrin, du moins dans son *Commentaire*

dans son intérêt, qui, douée du discernement des esprits¹, saisit sur le champ la fourberie du péché aux allures rampantes et se rend maîtresse de sa convoitise. Avec sagesse, l'Épouse demande qu'on les capture pour elle, c'est-à-dire pour son utilité; jugeant suffisant de se confier pour ce travail aux saints docteurs ou à ses saints anges gardiens²; mais jamais à son sens propre, à sa propre vertu: c'est assez qu'on les capture pour elle. Ainsi parmi les victimes de la tentation, l'on distingue clairement qui est tenté pour être éprouvé, et qui l'est pour être réprouvé: l'un ne se fie à personne moins qu'à soi; l'autre ne se fie à personne qu'à soi. C'est dans l'intérêt de l'Épouse que l'on prend les renards, car il est tout à fait avantageux pour son salut que sa vigne soit conservée intacte pour l'Époux. C'est pourquoi elle dit: *Notre vigne a fleuri.*

169. Elle n'est pas entièrement abandonnée, celle dont la vigne est encore en fleur, c'est-à-dire dont l'âme vit dans l'espérance. Et si parfois l'Épouse se voit délaissée par l'Époux, cela ne la pousse jamais à délaissier qui la délaisse: elle jouit humblement de sa présence, et patiemment supporte son absence. Car c'est elle, cette vigne du Seigneur des Armées, dont il parle en ces termes à son prophète: « Je l'ai bêchée pour moi et lui ai dit: de longs jours tu m'attendras, tu éviteras la débauche, tu n'appartiendras à aucun homme; mais moi aussi, je t'attendrai³. » C'est pourquoi l'Épouse, vigne elle aussi, poursuit en disant: *Mon Bien-Aimé est à moi, et moi, je suis à lui; il pait parmi les lis, jusqu'à ce que le jour commence à respirer et que les ombres fuient.*

qui s'arrête, dans la traduction de Rufin dont disposait Guillaume, à ce passage: *Capite nobis vulpes.* Voir là-dessus: H. DE LUBAC, *Évangéisme médiéval*, t. I, Paris 1959, p. 224, note 3.

2. Expression à relever.

3. *Osée*, 3, 2-3.

170. Felix mens, et beata conscientia, et vere Sponsa Sponsi, cujus desertae vox haec est, cujus delictum inferiorum est justitia ; cujus defectus filiarum Sponsi perfectio est. « Beatus enim, cujus Dominus Deus ejus est », et ipse totus ejus, in quo gratia Dei, quomodocumque aliquando afficiat conscientiam, jam instauravit naturam. Aliud namque est bonae mentis status, aliud affectus. Aliud est, operante gratia, stabiliter innovatae in Deo naturae bona compositio ; aliud, eadem gratia afficiente, bonae ipsius compositionis ad tempus, ad horam, in Deum assumptio. Illud est Sponsae factae, hoc autem est perfectae.

171. *Dilectus meus*, ait, *mihi, et ego illi*. Alii, inquit, aliis ; dilectus meus mihi. Aliae aliis, ego ipsi soli. Non est prostituta alienis amoribus conscientiae vox haec ; non est fidei trepidantis, et dubii amoris ista professio ; turbatae conscientiae, intentionis haesitantis. Semper, inquam, felix mens, et beata conscientia, cui in expectatione tardantis Sponsi, et prolongatione incolatus vitae hujus, haec consolatio est ; in aestu malitiae saecularis hujus, conscientia spei est, umbra refrigerii, solamen doloris, levamen laboris, incentivum amoris, dilatatio cordis in pressuris vitae hujus ; et de futuro certitudo fidei et expectationis. Ipse est qui dicit : « In omnibus tribulati-[168r]-onem patimur, sed non angustiamur. Aporiamur, sed non destituimur ; persecutionem patimur, sed non derelinquimur ; deijcitur, sed non perimus », et coetera.

1. Expression peut-être un peu outrée dans sa forme (on a quelque peine à admettre que ce qui est « délit », « péché » chez un tel, puisse être « justice » et « sainteté » chez tel autre) d'une vérité de sens commun : il est exigé davantage de celui à qui l'on a donné davantage.

2. Ps. 143, 15.

3. Cf. Ps. 119, 5.

4. II Cor. 4, 8-9 s.

170. Ame fortunée, conscience bienheureuse, véritable Épouse de l'Époux, dont la voix, aux jours de son délaissement, trouve cet accent ; dont le péché est sainteté chez les âmes moins hautes ; dont la défection est perfection chez les filles de l'Époux¹. « Heureux, en effet, qui tient le Seigneur pour son Dieu² », et est lui-même tout à Dieu ; lui chez qui la grâce de Dieu, en quelque mesure qu'elle en vienne à affecter la conscience, a déjà restauré la nature. Car autre chose est l'état de l'âme bonne, autre chose le sentiment de l'amour ; autre chose est la bonne disposition de la nature fermement renouvelée en Dieu par l'opération de la grâce, autre chose, sous l'amoureuse attirance de cette même grâce, l'assomption en Dieu, pour un moment, pour une heure, de cette nature bien disposée. Cela convient à l'Épouse faite ; ceci à l'Épouse parfaite.

171. *Mon Bien-Aimé*, dit-elle, *est à moi et moi à lui*. Il y a d'autres bien-aimés pour d'autres amantes ; le mien est à moi. Il y a d'autres amantes pour d'autres bien-aimés ; moi, je suis à lui seul. Elle ne sort point d'une âme prostituée en des amours étrangères, cette voix-là ; elle ne trahit point une foi tremblante ni un amour indécis, cette affirmation-là, non plus qu'une conscience troublée, une volonté perplexe. Ame à jamais fortunée, bienheureuse conscience, dis-je, qui, dans l'attente de l'Époux qui tarde, dans la prolongation de l'exil de cette vie³, possède une telle consolation. Dans le tourbillon de la malice de ce monde, c'est le témoignage intérieur de l'espérance, l'ombre rafraîchissante, le soulagement de la douleur, l'allègement du labeur, l'aiguillon de l'amour, la dilatation du cœur, parmi les tourments de cette vie, et, quant à l'avenir, la confiance assurée en l'objet de foi et d'attente. Qui est tel, peut dire cette parole : « En tout nous souffrons tribulation, mais sans être écrasés. Nous sommes dans la gêne, mais non dans le désespoir. Nous souffrons persécution, mais ne sommes point délaissés. Nous sommes abattus, mais non perdus sans recours⁴ », et la suite.

172. Status iste bonae mentis pietas est, quae secundum Job, cultus Dei est; secundum Apostolum, utilis ad omnia, et promissionem habens vitae quae nunc est, et futurae; forma fidei et virtutis, spiritualium capax gratiarum; idonea sacris affectionibus, proxima semper divinis intellectibus. In hoc statu constitutis dicit Apostolus: « Sic state in Domino, carissimi. » Et iterum: « Verumtamen ad quod pervenimus, ut in eo permaneamus. » Hic tamen flores adhuc sunt vineae florentis; spes fructus, non fructus ipse. Sed hic jam ascendentibus a convalle lacrymarum, a regione coelestis beatitudinis, spirare incipit aura veritatis et odor suavior unguentorum Sponsi, proficienti animae, Sponsae amanti, de divini mysterio amoris, primitias spiritus afferens largiores, dulciores affectus, experientias certiores; quae quo crebriores fiunt, et dulciores, eo purioris vitae mirificant caritatem ipsa jam praemia puritatis. Compositae siquidem vitae habitus, et status bonae mentis, sic inest animae, sicut sano corpori sanitas sua; haec autem omnia sic sunt bonae menti, sicut sano corpori actus sanitatis ad usum necessitatis, sive ad libitum voluntatis. Sicut enim sanitas corporis quodammodo semetipsam nescit, nec magni sibi est ante necessitatis usum, seu voluntatis, sic sanitas illa animae semetipsam nescit, nec magni sibi est in flore spei, ante fructus spiritus.